(18) *Τοῖς σοφωτάτοις*. Sic Grotius : editi nostri οἱ σοφωτάτοι.

(19) *Ἐπραττεν*. Ita Grotius. Editi nostri ἔπραττον.

(20) *Λαθεῖν*. Hanc vocem, quæ deerat in editis nostris, Grotio debemus.

συζυγίας κοινωνίαν (21), καὶ προσάψαι ἑαυτὸν συνέσει εἰς σωτηρίαν, αἰρεῖσθαι τε τὴν τῶν κρεισσόνων ἐκλογὴν, κατὰ τὸ ἐπ' ἀνθρώπων κείμενον αὐτεξούσιον, μὴ τοὺς ἀνθρωποπαθεῖς ἤγουμένους τῶν ὅλων δεσπότας, ὅπου γε οὐδὲ ἀνθρώποις ἴσῃν ἔχοντες φανήσονται. Παρ' Ὀμήρῳ γὰρ ὁ μὲν Δημόδοκος αὐτοδίδακτος φρῆσιν εἶναι,

Θεὸς δέ μοι (22) ἔμβαλεν οἶμους,

Θηητὸς ὢν (23). Ἀσκληπίδης καὶ Ἀπόλλων παρὰ Χείρωνι τῶν κενταύρων ἰδοῖσθαι διδάσκονται, τὸ καινότερον παρὰ ἀνθρώπων θεοί. Τί γὰρ δίδειμι περὶ Διονύσου, ὃν μαιώμενόν φησιν ὁ ποιητής· ἢ Ἡρακλέους, ὃν καὶ αὐτὸν σκέτλιον λέγει; Τί δέ μοι ἀναγορεύειν Ἄρη καὶ Ἀφροδίτην τοὺς τῆς μοιχείας ἀρχηγούς, καὶ ἐξ ἀπάντων τούτων κρίσιν ἐπάγειν τοῖς δεικνυμένοις; Εἰ γάρ τις, μὴ μαθὼν, τὰς περὶ τὰ λεγόμενα θεῖα πράξεις μιμήσῃται, κἂν ἐπὶ τῶν κιθάρων ἀλλότριος βίου καὶ ἀνθρωπότητος λογισθεῖται· γνοῖς δέ τις, εὐλογον ἔξει τὴν τῶν τιμωρῶν ἀποφυγὴν, οὐ παρανομίαν δεικνύων τὴν τῶν θεϊκῶν τολημμάτων μίμῃσιν. Εἰ δ' ἄρα τις τοῖς ἔργοις ἐπιμέμῃσθαι, ἀνελεῖ καὶ τὰ ἐκ τούτων γνωσθέντα ὄνόματα. καὶ μὴ δὲ πιθανωμέναις καὶ στωμύλοις ῥήσασιν ἐπισκεπάσει (24) αὐτοῖς. Ἀσπάζεσθαι δὲ χρὴ τὸ ἀληθινὸν καὶ ἀτρεπτον ὄνομα, οὐχὶ διὰ τῆς ἐμῆς φωνῆς μόνον, ἀλλὰ καὶ διὰ τῶν εἰσαγαγόντων ἡμᾶς εἰς τὴν ἀρχὴν τῆς παιδείας κηρυσσόμενον, ἵνα μὴ ἀργῶς τελειώσαντες τὸν ἐνταῦθα τοῦ ζῆν χρόνον, οὐ μόνον ὡς ἀγνοῦτες τῆς οὐρανίου δόξης, ἀλλὰ καὶ ὡς ἀχάριστοι τῷ κριτῇ τὰς εὐθύνας παρέξωμεν.

20 Odyss. xv, 347.

(21) Τῆς συζυγίας κοινωνίαν. Initio dicebat nos accepisse συζυγίαν συνέσεως καὶ σωτηρίας, conjunctionem intelligentiæ et salutis.

(22) Θεὸς δέ μοι. Hæc a Phemio dici Perionius monet.

(23) Θηητὸς ὢν. Langus et Sylburgius legerunt ἀθάνατος, referendum ad Æsculapium.

(24) Ἐπισκεπάσει. Id est, si quis a diis malas actiones arceat; simul cum actionibus deos ipsos

A nem recurrere, seque ipsum prudentiæ ad salutem tradere, ac meliora pro insito homini arbitrio eligere, non existimantem eos, qui humanis affectionibus obnoxii sunt, universorum dominos esse; quippe cum ne pares quidem hominibus deprehendantur. Nam apud Homerum ²⁵ Deiodocus se a seipso doctum dicit,

Deus mihi afflavit cantus,

quamvis mortalis sit. Æsculapius autem et Apollo apud Chironem Centaurum mederi discunt, quod maxime novum est, apud hominem dii. Quid enim de Baccho memorem, quem furem poeta, aut de Hercule, quem miserum dicit? Quid attinet Martem et Venerem, duces illos adulterii ac principes, recensere, et ex his omnibus susceptam demonstrationem perficere? Si quis enim eorum qui feruntur deorum actiones, cum non noverit imitetur, is adhuc impurus et a vita et humanitate alienus existimetur. Si quis autem noverit, probabilem habebit pœnæ effugiendæ ansam, delictum non esse demonstrans divinorum facinorum imitationem. Quod si quis actiones vituperet, nomina quoque ex his nota tollet; nec eas probabilibus et speciosis verbis obteget. Itaque complectendum nobis est verum et immutabile nomen, non mea solum voce prædicatum, sed eorum etiam, qui vos in prima doctrinæ elementa introducunt; ne, si hujus vitæ tempus in otio et inertia traduxerimus, non solum ut gloriæ cœlestis ignari, sed etiam ut ingrati rationem judici reddamus.

C tollet, qui ex his tantum rebus noti sunt; nec liberum erit scelera deorum, ad physiologiam confugiendo, delinire, et Jovis ac Junonis, verbi gratia, flagitia ad terræ et ævis conjunctionem revocare. Sic etiam Justinus Cohort. n. 2, contendit deos vel nullos, vel tales esse, quales a poetis describuntur. Vid. Athenag. Legat. n. 22. Infra legendum εἰσαγαγόντων ὄμῆς.

ANALYSIS PRIMÆ APOLOGIÆ.

43 Primam hanc Apologiam, quæ secunda in superioribus editionibus loco non suo volebatur, obtulit Justinus circa annum 150, imperatori Antonino Pio, ejusque filiis adoptivis M. Aurelio et L. Vero, ac ipsi etiam senatus populoque Romano. Etæc in hoc opere eximia dicendi libertas sine temeritate, summa in imperatores reverentia sine assentatione. Sic autem communem causam S. martyr defendit, ut qui veritatem apud antiquos libenter investigant, in hoc eximio monumento doctrinam et mores ac instituta veterum Christianorum oculis suis subjecta spectare et perspicere possint.

Totam orationem dividere possumus in tres partes, quarum in prima Justinus Christianos indicta causæ non debere condemnari demonstrat, eorumque innocentiam exponit. In altera probat religionem Christianam certissimam argumentis nitî. In tertia denique quid in mysteriis Christianorum peragatur edisserit.

Declarat initio (n. 1) S. martyr unum se esse ex Christianis; summa cum libertate postulat ab imperatoribus, ut æqualem servent (n. 2), et Christianos aliorum reorum more jubeant judicari (n. 3). Periniquæ enim solum nomen indicta causa damnari (n. 4): hujus rei causam dæmonibus tribuit (n. 5). Si de his dæmonibus agatur, fatetur (n. 6) atheos esse Christianos; at id vituperari posse negat; quippe cum Deum Patrem, ejusque Filium et Spiritum sanctum colant. Si qui forte ex hominibus illi credentibus convicti fuerint sceleris, id nocere non debet aliis (n. 7), quorum eo illustrior innocentia (n. 8), quod negare possent, si vellent; sed contentur libenter, ut mendacium vitent, et ad Deum suum citius perveniant. Neque etiam vituperari debent Christiani (n. 9), quod simulacra non colant, cum hoc cultu nihil absurdius sit; nec quod materialibus donis Deum egere non valent (n. 10), a quo omnia creata, et regnum æternum recte mentibus promittitur. Neque enim humanam regnum exspectant Christiani (n. 11); nihil ejusmodi ab eis metuendum; quin etiam eorum principia ad pacem et reipublicæ tranquillitatem maxime conducunt (n. 12). Si quis ista sentientes insectetur, is non solum contra rationem agit, sed etiam operam perdat eosque magis in Christi doctrina confirmet.